
 
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALVARO - GEBBIONE” 
Via Botteghelle n. 29 - 89129 Reggio Calabria -  C.F.: 92081620806 – C.M. RCIC870003 

Tel. 0965-621049 - Fax 0965-597023 - Sito WEB: www.alvarogebbione.edu.it  

e-mail: rcic870003@istruzione.it – rcic870003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UFML9Q 

 
 

Prot. 711           Reggio Calabria, 13/03/2020 

 

All’U.S.R. Calabria – Catanzaro  

All’Ambito Territoriale – Reggio Calabria  

Al Sindaco di Reggio Calabria  

Alle Scuole della Provincia  

All’Albo/Sito WEB  

All’utenza scolastica 

Alle OO.SS. Comparto Scuola  

 

Oggetto: Decreto chiusura dei plessi scolastici e riorganizzazione del servizio ai sensi del DPCM 

11 MARZO 2020 “Ulteriori disposizioni attuativi del decreto – legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid – 19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (GU n. 64 del 

11.03.2020)  

 

 

Visto  il DPCM 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuativi del decreto – legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”; 

Visto  il DPCM 9 Marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n.6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

Visto  il DPCM 8 Marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuativi del decreto – legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 1in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”;  

Visto  il DPCM 4 Marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n.6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

Visto  il DPCM 1 Marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n. 

6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

Visto  il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio2020: Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge del 23 febbraio 2020, n.6, recante misure 

http://www.alvarogebbione.edu.it/
mailto:rcic870003@istruzione.it


 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 (GU Serie Generale n. 47 del 25-02-2020);  

Visto  il Decreto-Legge del 23 febbraio 2020, n. 6, Misure Urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie 

Generale n. 45 del 23.02.2020-Entrata in vigore del provvedimento: 23.02.2020);  

Vista  la Circolare Ministero Salute (0004001-08/02/2020- dgpre-dgpre-p) aggiornamenti 

alla circolare ministeriale del 01.02.2020 con riferimento alle indicazioni per la 

gestione nel settore scolastico degli studenti di ritorno dalle città a rischio della Cina;  

Vista  la Circolare Ministero Salute (0003187- 01.02.2020- dgpre-dgpre-p) informazioni 

per la gestione degli studenti e dei docenti di ritorno o in partenza verso aree affette 

della Cina;  

Vista  la nota congiunta M.I.U.R;  

Vista  la nota M.I.U.R. n. 279 dell’08/03/2020 recante in oggetto Decreto Presidente del 

Consiglio dei Ministri 8 Marzo 2020- Istruzioni operative, integrativa della nota del 

06.03.2020, nella parte “Istituzioni Scolastiche” in cui fa riferimento alla limitazione 

del servizio alle sole ulteriori prestazioni necessarie non correlate alla presenza di 

allievi, attivando i contingenti minimi stabiliti nei contratti integrativi di Istituto ai 

sensi della legge 146/90;  

Vista  la nota Miur n. 323 del 10/03/2020 recante in oggetto D.P.C.M. 9 Marzo 2020- 

Istruzioni operative, integrativa della nota del 06.03.2020, la quale stabilisce che 

“Solo dopo che il Dirigente Scolastico abbia verificato che periodi di ferie non goduti 

da consumarsi entro il mese di aprile possano sopperire alla mancata prestazione 

lavorativa, può farsi ricorso alla fattispecie obbligatoria divenuta temporaneamente 

impossibile (art. 1256 c.2, c.c.)”.  

Considerata  la sospensione delle lezioni prevista dai vari DPCM fino al 3 Aprile 2020, per la 

necessità di contenere il più possibile l’emergenza in atto e la necessità di diminuire 

il personale presente per ridurre le eventuali possibilità di contagio;  

Disposta tramite affissione di manifesti in tutti i plessi facenti parte dell’Istituto e sul sito 

scolastico, una adeguata informativa sulle corrette misure igieniche da mantenere 

durante tutto il periodo dell’emergenza; 

Effettuata  una costante e regolare pulizia degli ambienti scolastici in ottemperanza alle 

disposizioni del Ministero della Salute;  

Sentito  l’RSPP di Istituto;  

Sentito  l’RLS di Istituto;  

Sentite  le RSU di Istituto;  

Sentito  il DGSA;  

Preso Atto  che sono garantite la custodia e la sorveglianza generica sui locali scolastici 

dell’istituto; 

Ritenuto  di dover assicurare l’obiettivo di limitare allo stretto necessario lo spostamento delle 

persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19; 

Ritenuto  che la mancata prestazione lavorativa dovuta alla turnazione sia giustificata ai sensi 

dell’art. 1256, c. 2 c.c., dopo la verifica che non vi siano periodi di ferie relativi 

all’a.s. 18/19 non goduti da consumarsi entro il mese di aprile;  

Tenuto conto  dei criteri di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione nr. 278 del 6 marzo 2020 

Tenuto conto  delle ulteriori misure stringenti del DPCM dell’11.03.2020 che all’art. 1 comma 7.a 

afferma “sia attuato il massimo utilizzo da parte delle imprese di modalità di lavoro 



 

agile per le attività che possono essere svolte al proprio domicilio o in modalità a 

distanza”; 

Viste  le mansioni previste dal CCNL per le prestazioni dei collaboratori scolastici e del 

personale amministrativo;  

Tenuto conto  dell’evolversi dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Tenuto conto  che l’OMS in data 11.03.2020 ha dichiarato lo stato di pandemia; 

Acquisite  le richieste di lavoro agile in data odierna da parte del personale amministrativo 

ancora in servizio: Calabrò Antonino, Checco Anna Angela Maria, Gattuso Angelo, 

Liuzzo Ignazia Rosalba; 

Preso Atto  che tutto il personale amministrativo ad oggi in servizio per garantire il livello 

essenziale delle prestazioni lavorative, è in possesso di tutta la strumentazione 

tecnologica adeguata e si trova nelle condizioni di poter espletare presso il proprio 

domicilio i propri compiti garantendo la reperibilità telefonica nell’orario di servizio; 

Precisato  che non vi sono allo stato attività indifferibili da rendere in presenza; 

Considerato  che il presente atto ha natura emergenziale e, pertanto si pone come integrativo al 

Piano delle Attività stilato e concordato ad avvio anno scolastico;  

DECRETA 

 la CHIUSURA DEI PLESSI Scuola Infanzia “C.Alvaro” e Scuola Primaria “C. Alvaro”, 

dal 13/03/2020 al 03/04/2020;  

 l’ AUTORIZZAZIONE delle richieste di lavoro agile presentate da parte del personale 

amministrativo ancora in servizio: Calabrò Antonino, Checco Anna Angela Maria, Gattuso 

Angelo, Liuzzo Ignazia Rosalba dal 13/03/2020 al 03/04/2020 2020; 

 il COLLOCAMENTO in ferie del personale appartenente al profilo dei Collaboratori 

scolastici a tempo indeterminato usufruendo:  

a) dei periodi di ferie non goduti nell’anno scolastico precedente da consumarsi entro il mese 

di aprile, per coloro che ne dispongono, 

b) in ferie obbligatorie per la mancata prestazione lavorativa divenuta temporaneamente 

impossibile in modalità di lavoro agile (art. 1256, c. 2, c.c.) il restante personale dal 

13/03/2020 al 03/04/2020; 

 

Del presente decreto datoriale è data informazione alla RSU dell’istituto e alle Organizzazioni 

Sindacali territoriali come previsto dall’art.5 del CCNL 2016/19 del comparto Istruzione e Ricerca 

sezione Scuola. 

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

   Dott.ssa Maria Rosa Monterosso 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del Dlgs 39/1993 

  

 


